#### **УТВЕРЖДАЮ**

ИП Дмитриева Вандалина Генриховна и Международном Институте Регрессофии» от 10.09.2023 г.

Ваесев Дмитриева В.Г.

# Положение о порядке реализации дополнительного образования в ИП Дмитриева Вандалина Генриховна (Международный Институт Регрессофии)

- 1. Общие положения
- 1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и реализации дополнительных образовательных программ (далее ДОП) в ИП Дмитриева Вандалина Генриховна (далее Институт).
- 1.2. Образовательная деятельность Института осуществляется в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», а также с локальными нормативными актами.
- 1.3. Все образовательные услуги и программы реализуются лично ИП Дмитриева Вандалиной Генриховной без привлечения сторонних преподавателей.
- 1.4. Дополнительные образовательные программы нацелены на удовлетворение потребностей слушателей в новых знаниях и навыках, необходимых для профессиональной и личностной самореализации.
- 2. Цели и задачи дополнительного образования
- 2.1. Целями реализации ДОП являются:
  - Повышение профессиональной квалификации слушателей;
  - Овладение новыми компетенциями;
  - Удовлетворение потребностей общества и рынка труда в специалистах с повышенной квалификацией.

### 2.2. Основные задачи:

- Обучение слушателей современным технологиям и методам в рамках выбранной программы;
- Формирование у слушателей профессиональных навыков для успешной практической деятельности.
- 3. Организация учебного процесса
- 3.1. Дополнительное образование в Институте реализуется только в дистанционной форме с использованием электронных образовательных технологий. Обучение проводится лично ИП Дмитриевой Вандалиной Генриховной.

- 3.2. Учебный процесс организуется на основе учебных планов и образовательных программ, разработанных в соответствии с современными требованиями к ДОП.
- 3.3. Программы обучения включают как теоретические занятия, так и практические задания. В зависимости от программы, обучение может содержать итоговую аттестацию (тестирование или проектную работу).
- 3.4. Промежуточные аттестации проводятся в форме зачетов и тестов, а итоговая аттестация проводится в форме защиты проектов или выполнения тестовых заданий.
- 4. Контингент обучающихся
- 4.1. На обучение по программам ДОП принимаются физические лица, достигшие возраста 18 лет, подавшие заявление на обучение и заключившие договор об оказании образовательных услуг.
- 4.2. Прием на обучение осуществляется по личному заявлению обучающегося и подтверждается договором между Институтом и обучающимся.
- 4.3. Обучение проводится только в дистанционной форме, что позволяет охватывать широкую аудиторию без географических ограничений.
- 5. Порядок зачисления и отчисления обучающихся
- 5.1. Зачисление на программы ДОП производится на основании поданного заявления и заключенного договора.
- 5.2. Основаниями для отчисления слушателей могут служить:
  - Невыполнение условий договора;
  - Систематическое нарушение правил внутреннего распорядка;
  - Личное заявление обучающегося об отчислении.
- 5.3. Восстановление слушателя на курс возможно при подаче заявления и заключении дополнительного соглашения к договору.
- 6. Формы и методы контроля знаний
- 6.1. Контроль знаний слушателей осуществляется через:
  - Промежуточное тестирование;
  - Выполнение практических заданий;
  - Итоговую аттестацию.
- 6.2. Формы итоговой аттестации могут варьироваться в зависимости от программы: тесты, защита проектов, эссе.
- 6.3. По окончании программы слушатели получают удостоверение о повышении квалификации.

## 7. Права и обязанности обучающихся

## 7.1. Обучающиеся имеют право:

- Получать образовательные услуги в полном объеме в соответствии с программой;
- Участвовать в аттестационных мероприятиях;
- Задавать вопросы преподавателю и получать квалифицированные ответы.

## 7.2. Обучающиеся обязаны:

- Выполнять учебные задания и посещать онлайн-занятия;
- Соблюдать правила внутреннего распорядка Института;
- Уважительно относиться к преподавателю и другим слушателям.

## 8. Преподавательский состав

- 8.1. Все образовательные программы и учебный процесс реализуются лично ИП Дмитриевой Вандалиной Генриховной.
- 8.2. Дмитриева Вандалина Генриховна отвечает за разработку учебных материалов, проведение занятий, консультирование обучающихся и итоговую аттестацию.
- 9. Итоговые положения
- 9.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения и действует на протяжении всего периода реализации ДОП в Институте.
- 9.2. Все изменения и дополнения к настоящему Положению утверждаются приказом ИП Дмитриевой Вандалиной Генриховной и доводятся до сведения обучающихся.